innocentia conſtantiā eloquentia iuuaretur. Erat autē acerrimus in dicendo. Poſtremo prolocutus q; eos pater libenter occideret/ auxiliuſq; ſuū facinus & lachrymas quidē cum eis excuſit. Verū Cæſarem ſic affectit/ ut eorum accuſationibus ſpretis Herodē ſtatim reuocauit in gratiā. Hæc autē lege reconciliatio facta eſt/ ut adoleſcētis quidē patri in omnibus obediret/ ille autem relinquereſt regnū cui uellet. Poſtea rex Roma reuerſus/ licet ſoluiffet criminibus filios uideret/ non tam tamen erat ſuſpitionibus liberatus/ quonia argumentū oſi ſequebatur antipater/ & ſi nerecundia reconciliatoris palam proferre inimicitias non auderet. Cū uero Ciliciā præter nauigās Eleaſam ueniſſet ſuſcepit eum benigniſſime Archelaus/ pro ſalute generi gratiā referens/ & reintegratæ concordia cauſa lætus/ quippe nihil moratus amicis Romæ ſcripſerat/ ut in cauſa dicenda ſuffragarentur Alexandro/ & uſq; ad Zephyrum dedit talentis triginta donatū. Poſtea uero quam Hieroſolymā peruenit Herodes/ populo conuocato tribuſq; filiis prope ſe ſtantibus cauſam reddit/ profectiois multaſq; deo gratias agit/ multas etiam Cæſari qui domus ſuæ perturbationē ſedateſt/ quod regno maius eſſet concordia filiis præſtitiſſet/ quā ego inquit arctius compilabo. Nam ille quidē me regni dominum & ſuccelloris iudicē conſtituit. Ego autē cum mea commoſitate gratias refero/ tres q; filios meos reges deſigno/ huiuſq; ſententiæ me ſociū primū domiū fieri præcor/ deinde uos. Nāq; huic ætas illis nobilitas ſucceſſionē regni cōciliat quidē magnitudine eius etiā pluribus ſufficit. Quos autem Cæſar uinxit/ & pater conſtituit obſeruare. Non iniuſtis eos neq; diſparibus/ ſed meritis colentes honoribus. Nec enim tanta quis reſictet cū læticia qui præter ætatem obſequitur/ quātum ei quæ deſpiciet doloris inſigret. Quos autē ſimiles coniunctos eſſe oportet/ propinquos atq; amicos eos diſtribuat/ & concordia ſpauores illos conſtituat/ pro certo ſciens ſeditōnūq; cauſas ex contubernaliū naſci malitia. Hoſq; ſi boni fuerint affectiones tueri. Rogo autē ut non ſolū iſti/ ſed etiam primates ordinū exercitus in me ſolam ſpem habeant in præſentia. Non enim regnum/ ſed regni honorem filiis meis tra do/ & iocunditatem quidem quaſi retores patientur/ pondus autem rerū tametſi nolim meum eſſe. Conſideret autem quiſquis ueſtram ætatem meam/ uitaque inſtitutum nec non etiam pietatem. Nam neque ſenex adeo ſum ut de me cito deſperetur/ neque uoluptatibus aſſuetus/ quæ adoleſcentium quoque uitam ſpacio breuiter concludant. Diuinitatem uero ita colimus/ ut in longum nos æuam progrefſuros eſſe credamus. Quod ſi quis in contemptum meum filiis meis placere maluerit/ etiam pro illis mihi ſupplicium dabit. Ego enim non q; inuidiam de me genitis honorificet eos haberi uero/ ſed q; noui/ hæc adoleſcentibus ſtudia ferocia nutrimenta ſuggerere. Itaq; ſic cogitent qui ad eos ſe applicant/ bonis quidem apud me paratum eſſe præmium/ ſeditioſis uero apud ipſos quibus lenocinabunt/ infructuoſam fore malignitatē. Omnes profectō meū hoc eſt eum filii

zum filiis meis sentient. Nam; his expedit me regnante neq; his esse concordem. Vos autem o boni filii sacram primū retinentes mente figuram/ cuius affectiones inter feras bestias saluæ sunt. Deinde Cæsare qui nos redaxit in gratiā neq; tertium qui ea quæ iuberet liceat rogem fratres permanete. Iā nunc autem uobis & uestimenta & obsequia dabo regalia. Deumque oro consueta iudicium meum si concordēs eritis. Hæc locutus singulos benigne consalutauit/ populūq; dimisit alia conuenientia dictis eius optantes. Qui uero mutationis erant cupidi nec audisse quid se quicquā simulant fratres autem dissensio non reliquit/ sed peiora suspicantes alius de alio digressi sunt. Nam; Alexander & aristobulus ægre ferebant confirmatum esse antipatro meritum. Antipater autē successebat uel secundo loco fratres haberi. Sed tamen ille pro uarietate morum & reticere secreta nouerat & quanto sibi essent odio multa fraude celabat. His autē pro nobilitate in lingua erat quicquid uenisset in mentē. Et multi quidē his instigandis operam dabant/ plures autem amicorum sese explorandi causa insinuabant. Itaq; omne quod dictum esset apud Alexandrum statim apud antipatrum erat/ & ab antipatro ad Herodē cū adiectione deferebatur. Nec uel similiter aliquid prolocutus/ adolescens innoxius habebatur/ sed cuncta eius uerba in crimina uertebantur/ maximaq; minimis affingebant/ sic ubi liberis paulo fuisse. Semper autem qui eum irritarent submittebat antipater/ ut mendacia sua uerbo occasione haberent/ multisq; falso uulgatis unum quid comprobātū fidem omnibus faceret. Sed huius quidem amicorum quisq; aut natura taciturnus erat/ aut muneribus parabatur/ ne quod occultum expromeret negasset aliquis si antipatri uitam malitiæ dixisset arcana/ Alexandri uero familiares aut pecunia corruptos aut impulsos blanditiis quibus expugnauit omnia/ proditores ac fures eorum quæ contra se dicerentur siue agerentur effecerat. Cum caute uniuersa cōmitteret/ astutis etiam criminationibus aditus ad herodē moliebatur/ fratrisq; personā gerens alijs de latronibus utebatur. Si quid in alexandrum nunciassent fauore simulato id quidem primo reprehendisset/ mox otiose adstruēdo regis iracundiā prouocabat/ omniaq; ad insidias referebat/ & ut necē patris alexander optare uideret. Nihil enim maiorem fidem calumnijs suggerebat quam si eū purgaret antipater. His accensus Herodes quantum in dies singulos de affectu adolescentiū detrahebat/ tantum adiecit/ bat antipatro. In eandē uero partem inclinati sunt etiam qui regno parebant. hi uolentes alii pro imperio sicut Ptolomæus amicorum carissimus regisq; fratres ac tota progenies omnia nam; in antipatro sita erant/ & quod alexandro fuit acerbissimū cuncta in eorū perniciē matris antipatri consilio gerebant. Nouerca enim seuior erat/ multoq; plus q̄ priuignos oderat quos regina mater ediderat. Sed quanquā omnes ut antipatro magis obsequerent spes inducere non minus tamen precepta regis quenquā ab adolescentibus se parabant/ qui carissimis dixerat/ ne quis ad aristobolū uel eius fratrem accederet/ aut se ad eos applicaret/ non solis enim regalibus erat formidini/ uerū etiā externis. Nulli enim regū rātam potestatis Cæsar dederat/ ut fugitiuos suos quanuis ex ciuitatibus non subiectis ei liceret educere. Adolescentes autem delata in se facinora/ ne sciebant/ hisq; propterea capiebantur incautus. Nullus enim palā inculcatur a patre/ sed affectu refrigescente paulūm intelligentes dolore asperius excitabant. Eodē autē modo etiā Pherorā patruū & Salomen amitrā contra illos cōmouit antipater assiduæ uelut cū uxore sermocinando/ quibus in eos instigare. Huius autē inimicitis conspirabat alexandri quoq; uxor Glaphyrā multa de sua nobilitate cōmemorans/ cunctarūq; se quæ in regno uiuerent dominam esse dicitans/ paternum enim genus a Temene matrem a Dario Hystaspis filio ducere/ multūq; ignobilitatem despiciens sororis & uxoris Herodis/ quarū quæque propter formā non propter nobilitatem esset electa. Nam multas ei fuisse diximus uxores quod libet & iudæis more primo plures habere/ quodq; rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiam & contumelias Glaphyræ inuisus erat alexander. Salomen autem aristobulus & si socrus eius erat/ ipse inimicā sibi reddidit/ & ante quidē propter maledicta Glaphyræ saeuientē & frequenter ei humilitatē generis obiciebat uxori quodq; ipse plebeia/ reginā uero frater suus duxisset alexander/ hoc Salomes filia cū fletu matri nunciauerat. Addebat autem q; aliorū quoq; fratruū matres idē alexander & aristobulus si regnū obtinuissent/ tetrices cū ancillis facere minitarent ipsos quoq; uicorum scribas scilicet irridentes q̄ litterarū studijs operā darēt. His cōmota Salomæ q; iracundiā cōhibere non posset Herodi cuncta iudicauit. Satis autē idonea uidebant cōtra generū dicens. Et præter hæc alia quædam criminatione diuulgata est/ quæ succendit animū regis. Audiuit enim alexander & aristobolū crebro matrē implorare/ calūniq; eius cū gemitu atq; imprecationibus conqueri/ ac sæpe illū quædam ex Mariannes uestimentis posterioribus diuidentē cōiugibus minitari/ solitos esse quod cōtra pro regalibus delictis eas factis uestibus induerēt. His de causis Herodes licet solā animū adolescentiū formidaret/ tamen ne spē correptionis eis abscederet/ ad se eos uocauit. Romā cū nauigaturus erat/ & q̄ si rex pauca interminatus pluribus q̄ si pater monuit/ rogantēq; ut fratres diligeret/ pmissa priorū peccatorū uenia si post hæc meliores fieret. Illi autē criminationū iudiciā deceptas eas esse dicebant

dicebant/ purgationisq; suæ fidē rebus ipsis posse constare/ utrū quoq; ipsum debere omitta facilitate credēdi aditū maledictis obstruere. Nunquā enim calumniatores desore/ dū cū psuaderetur exibat. Cum his eū mature placuissent/ qui ut patrē præsentī metu reiecto de post futuris mereret coeperūt. Etenim cognouere Salomen sibi esse infensam/ & patruū Pherorā/ utriq; autē scui & graues erat/ sed amplius pheroras qui totius quidē regni præter diadema socius erat/ proprios autē redditus habuit/ & talenta toriusq; trans iordanē fructus ipse caperet a fratre sibi dono data. Quin etiā tetrarchā cū fieri beneficio Cæsaris idē Herodes imperauerat/ regaliq; conugio dignatus erat/ sorore uxoris suæ nuptum ei collocata. Et post illius mortē desponderat ei filiariū suarū maximā. ccc. talentis in dotem datus. Sed regale conugium pheroras ancillæ amore captus refugerat. Quamobrē iratus Herodes si liam quidē nuptū dedit fratris filio/ qui post a parthis occisus est. Mox autē morbo pherore uenia data indignatiōem remisit. De hoc etiā erat opinio q; uiua regina herodē opprimere uoluisset ueneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat/ ut quamuis amantissimus frater esset herodis/ fide tamen eorum quæ audisset adduceretur ad metū. Itaq; de multis qui suspecti erant habita quæstione postremo ad pheroræ amicos uenit/ quoq; nulla quidē fuit de maleficijs aperta confessio/ sed q; amica suspecta in Parthos cogitasset effugere prodiderūt. Huius autē consilii & fugæ consciū esse Castobarū Salomes maritū cui rex eā tradidit. Postquā superior adulterii causa pemptus est/ sed nec Salomæ criminatione libera manserat. Nā & hinc pheroras accusabat q; cū Sylleo procuratore obedire regi Arabum de nuptiis constituisset quem inimicissimū Herodes haberet/ conuicta autem & in hoc & in omnibus/ quæ pheroras detulerat indulgentiam meruit/ atq; ipsam etiam pheroram criminibus soluit. Domus uero tempestas in alexandrum transit/ totaq; capiti eius incubuit. Tres erant eunuchi regi carissimi/ & ex genere famulatus neminem id latebat. Vni enim uinū ministrare fuit cura/ alteri cocenam apponere/ tertius autem dormitium eum collocabat/ & cum ipso cubabat/ his muneribus maxime Alexander cupiditati suæ subiecerat. Itaq; postquam regi hæc sunt indicata/ uel tormentorum coacti & stuprum confessi sunt/ & quibus essent ad hoc promissis inducti aperuerunt/ quomodo eos fecisset Alexander nullam in herode spem habendā esse/ improbo sene commemorans/ & qui capillos inficeret/ nisi ob hoc solum ut eum etiam adolescentem putarent/ uerum se coli oportere/ qui etiā inuito eo regni esset futurus successor. Neq; multo post ab inimicis poenas repeteret/ fortunatosque amicos suos beatosq; faceret ac præ cæteris ipsos. Quin & obsequia potentium Alexandro clam parare/ militūq; rectores. Itemq; ordinū principes occulte ad eum conuenire dixerunt. Hæc herodes adeo pertimuit/ ut non auderet statim delata proferre/ sed exploratores die noctūq; submittere dicta factaq; singula scrutabatur/ & de quibus suspitio esset illico trucidabat. Itaq; regnum eius acerbissimā iniquitate repletum est. Nam pro suo quisque odio uel inimicitijs calūnias fingere/ multiq; regis iracundiā ceddis cupida contra aduersarios abutebantur/ & mendacio quidem confestim fides habebatur. Erant autem criminationibus ipsis uelociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modo accusa uerat/ & cum eo qui ante iustus esset ducebatur ad poenam. De uita nam; periculum regis quæstiones breuiores cōpendio terminabat. Ad hoc autem saeuitia processerat/ ut nec eorum quemquā humanitas aspiceret/ qui accusati non essent/ uerū etiam amicis inimicissimum sese præberet. Itaq; multis etiam regno interdixit/ & in quos potestatem non haberet in eos dictis asperis saeuiebat. Accessit malis antipater collectaq; amicorū caterua nullum criminationis genus omisit. Tantus etiam ineptia sua regem commentisq; delatorum timor inuasit/ ut stricto instare sibi gladio uideret Alexandrū. Deniq; subito & ipsum correptum in uincula coniecit/ & in amicorū eius tormenta perrexit/ multi autē taciti moriebantur/ nulla uita supra conscientiam proditi. Alii uero quibus mendaciū impatentia doloris extorsit/ de patris eum insidijs cū fratre aristobulo cogitasset dixerunt tempusq; obseruare/ ut illo dum uenaretur occiso Romam profugerent. His tamē uerisimilia non erāt/ sed necessitate cruciatu/ eus ex tempore fingebantur/ libenti tamen animo rex credebat pro consolatione accipiens uincti/ fuit ne id fecisse uideretur iniuste. Verum alexander suspicionē patris nullo modo abolere posse arbitrabatur/ uelto malis assentiendū putauit ac digestis aduersus inimicos. iii. libris fatetur insidias/ eorūq; se plurimos socios habere profcribit/ ante omnes autē Pherorā & Salomen. Hanc enim etiā stupro sibi quondam esse mixtam/ cū uim noctu adhibuisset inuito. Iamq; libri in manibus erant herodis/ multa & grauiā de optimatibus fere clamantes cū mature in iudeam Archelaus uenit metuens genitro simul ac filiaz quibus etiam prouidentissimo consilio succurrerit/ regisq; minas arte dissoluit. Mox enim cum eo congressus ubi nam esset clamat exitialis gener meus/ aut ubi parricidiale caput aspiciat quod meis manibus ipse lacerabo/ addamq; filiā meā bono marito nouo. Nam & si cōsiliū particeps non est/ quia tamen eiusmodi uiri coniuux fuit inquinata est. Miror autem patientiam tuam cuius piculum agitur/ q; adhuc uiuit alexander/ ego nam; ita ex Cappadocia propterans ueniebam/ ut qui & illum olim reperirem dedisse supplicium/ & de filia quæstione tecum haberem/ quā uita atq; dignitatis cōtēplatione illi desponderā. At nūc de utroq; nobis cōsulēdū est/ licet nimium pater sis/ & ad puniendum

puniendū insidiatorē filium inuis fortis. Permutemus dexterās & alter alterius iracundiā nīcariā succedamus. Talibus increpans quamuis pertinacem fallit Herodē. Itaq; quos Alexandr p̄scripserat libros legendos ei praeber singulisq; capitulis iustitens cū eo deliberabat. Vnde occasione sui consilii nactus Archelaus paulatim causas in eos qui scriptis cōtinebant & in Pherorā contulit. Cū autē sibi crederet regē uideret/ confiderandū est inquit ne forte adolescentulus tot nequissimorū insidiis circum ueniat/ non tu ab adolescentulo/ nec enim apparere cām cur in tantū ruerit scelus qui & nunc regno potiret/ & successione regni speraret nisi aliquos haberet huius p̄suasionis auctores/ qui ad sinistram partem lubricū aetatis impellerent. Ab eiusmodi namq; hoibus non solū adolescentulos falli/ uerum etiā senes domosq; clarissimas totaq; regna solere subuerti. Cōscientiebat dictis Herodes iramq; paulatim remittebat in alexandro/ & in Pherorā excitabat. Namq; hoc erat laborū quattuor argumen/ rum/ qui ubi p̄pensionē esse regis aīam sensit/ & in oibus apud eum amicitia Archelai p̄ualere/ quā honeste non possit ex impudētia salutē quaerere. Relictōq; alexandro confugit ad archelaum. Et ille non inquit uidet quo se pacto eximat tantis criminibus inuolutus/ quibus manifeste conuinceretur regem insidiis uoluisse decipere omnīq; malorū p̄sentū adolescenti cā fuisse/ nisi malit omīssis artibus callidis & negandi pertinacia quibus insimularetur oīa confiteri/ & a fratre p̄sertim cū dilectus esset ueniam petere. Namq; ad hoc ei modis oibus se quoq; opem laturū/ paruit archelaus Pheroras/ atrag; ueste cū lachrymis ut quā miserabilis appareret instructus ad pedes Herodis accessit. Itaq; meruit ueniam postulans/ & se quidē sceleratū esse fatebat. Namq; oīa quae sibi obicerent fecisse. Horū autē causam esse dicebat diminutionē mentis atq; infantiā ex mulieris amore conceptā. Itaq; postquā stetit Pheroras femetip̄e accusator ac testis tunc cū iam archelaus excusando herodis iracundiā mitigabat propriis usus exemplis. Etenim se quoq; a fratre multo grauiora perpessum. Naturale ius dicebat anteposuisse uindictā quippe in regnis uelut in magnis corporibus semp aliquā partē p̄dere ipso tumescere/ quā recidi quidē non oportet/ leuius utro curari. Multa in hunc modū locutus archelaus. Herodē quidē Pherore placidū reddidit/ ipse autē alexandro tādū manebat iratus filiāq; ab eo distrahctā secū abducturū esse firmabat/ donec Herodē compulsi ultro pro adolescentulo deprecari/ ut iterum ei filiam desponderet. Satis autē cū grauitate archelaus cui uellet eā praefer alexandro colloca ri p̄miser/ maxime enim impendere quae iura inter se affinitatis inuiolata permaneat/ regē autē sibi filiū ab eo donatū infirmante nisi matrimoniu dīremisset q; & liberis iam haberent uxor quoq; ab adolescente dīgeret/ quae si remaneret/ peccatorū foret obliuio/ si uero discederet cā de oibus desperandi molliorē namq; fieri audaciā/ si domesticis affectionibus distraha. Vix tandē cessit/ unaq; & ipse rediit cum adolescente in gratiā & patrē eius reduxit. Proculdubio tamen cū Romā mitti debere ait eū Caesare collocaturū/ de oibus enim sese litteras ad eū fecisse. Consiliū quidē archelai quo generū periculo liberauit peractū erat/ & reintegrata gratia in epulis & humanitate conuictus familiariter uersabantur. Abentē autē muneribus talentorū septuaginta/ folio quoq; aureo gemis ornato. Et eunuchis & cōcubina donat Herodes quae pannychis uocabat. Itēq; amicorū eius quīq; pro merito qui & cognati regis oēs iussu eius Archelao dono dederunt/ eiq; tam ipse quā optimates eius antiochī usq; profecti sunt. Non multo autē post quidā in iudaeā uenit archelai consiliis multo potētiōr qui non solū reconciliationē gratiā Alexandro quaeritā fecit irritā/ uerū etiā causa fuit ut periret. La/ cia erat genere noie Eurycles ad regni desideriu amore pecuniā corruptus. Iam enim luxum eius re/ gia tolerare non poterat. Is amplissimis donis Herodi oblati/ uelut eorū quae aucuparet illecebra/ cū statim multiplicata recepisset immaculatā liberalitatē nihil esse ducebat/ nisi regnū sanguine compa rasset. Itaq; regē adulatione falsiq; de ipso laudibus & sermonis calliditate circūuenit/ matureq; pro spectro eius ingenio dictis simul & factis ne illi placerent inter primos eius amicos habet. Nā & rex & omnes eius comites libenter eius spartae patriae causā p̄cipio dignū honore ducebāt. Ille autem postq; fragilitatē domus animaduertit/ fratruq; inimicitias & quēadmodū pater in singulos esset aīa/ tus/ Antipatri quae quidē hospitio p̄uictus erat. Simulata uero amicitia fallēbat Alexandrū olim se & archelai sociū esse mentitus/ quo etiā citius quasi probatus obrepfit. Moxq; ab eo fratri quoq; Aristobuli cōmendatus est. Pertentatis autē personis oibus aliā modo subibat/ ac primū sit antipatri mercenarius & alexandri proditor/ illū exprobrando castigans q; cū fratru sit maximus spei suae negli git insidiatores. Alexandrū uero q; regina creatus & regiae cōiugis uir filiū priuatae mulieris patere tur regno succedere. P̄sertim cū habeat magnā occasione Archelāi quae quidē adolescenti uera fide suadere uidebat q; amicitia simulasset archelai. Vnde nec alexander quicquā metuens & de antipatro quae se mouerent apud eū quaerebat/ & q; nihil mirū faceret Herodes si cū matrē illorum in/ teremerit/ ipsi quoq; regnū auferret/ quorū causā Eurycles & misereri eos & dolere pariter simulās etiam aristobulum ad ea dicenda pellexit. atq; ita quaerelis in patrem utroq; deuictū referens ad anti patrum secreto discedit/ afflicto insidiarū quoq; mendacio quas ei fratres firmasse parabat/ ac pene iā stridis gladiis in eum irruere. Ob hoc autem multa pecunia donatus ab antipatro laudator eius erat

apud patrē

apud patrē/ & ad extremū necis Alexandri & Aristobuli redempta opera ipse accusatoris partibus fungebat. Cūq; adisset/ Herodem uitā ei se rependere beneficiis sibi pro delatis & lumen referre dixit hospitio. Nāq; olim alexandru exacuiffe gladium & cōfirmasse dexterā/ uerū sceleri tanto fuisse impedimēto q; societate facinoris assimilasset. Alexandrum enim dicere non bene secū Herodē actū putare/ & regnū obtinuisse alienū & post matris eorū necem principatum eius dilacerasset/ nisi eam degenerem coaptaret herodē/ autumq; ipsorum regnū antipatro spurio propinaret. Proinde semet Hyrcani manes & Mariannes ultum iri. Nec enim decere successione regni ab huiusmodi patre sine eade suscipere/ multis enim rebus ad hoc excitari quotidie/ quia nihil oīno loqui sine calumnia lice/ ret. Nam si de nobilitate aliorū fiat mentio sine ratione se cōtumeliis affici patre dicente solus gene/ rosus alexander. & cui pater sit pro ignobilitate decori inuentiohis quoq; offendere si taceat. Si uero laudet cauillatōrē appellari/ prorsus ubiq; immitte sibi patrē offendere/ soliq; Antipatro indulgen/ tem/ ob quae uelle mori non recusat/ nisi ex uoto insidiae successissent/ sin eum occidisset/ primū salu/ tis occasione fore archelāi locerū suum ad quē facile possit effugere. Deinde Caesari/ qui nunc usq; ignoret mores Herodis/ nec enim sic ei astaturū ut antea patris praesentia formidando/ nec de suis tantum criminibus locaturū/ sed primū totius gentis aerūnas/ & quos ad necem usq; tributis oppri/ meret uulgaturū. Deinde in qbus delitiis quibusq; actibus partē sanguine pecuniā consumptā sint & qui uel equales ex illis fuerint locupletati/ qua causa ciuitates plagata/ ibi autē quaeritur/ & aut matris necē/ & omnia sceleris regis retexturū/ qbus cognitis nemo se iudicauerit parricidā. His Eury/ cles in alexandru falso delatis antipatri laudes p̄sequatur illū solū q; patrē diligeret esse confirmas/ quiq; adhuc insidias retardasset. Rex autē nondū praeritat suspicionis dolore cōpresso/ intolerabi/ lis iracundiā feritate turbatur/ in hoc tps nactus Antipater alios accusatos fratribus subornauit/ q; eos dicerent eū/ iocundo & Tyranno clam colloqui solitos/ eū equitū regis olim principibus/ tunc ue/ ro propter quādam offensiones ordinibus motos. Hac deniq; praedignatione successus confestim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autē nihil eorū se quae crimini darent scire confessi sunt/ sed oblata est quaedā uelut ad praepositu castelli Alexandri ab alexandro scripta epistola/ deprecante/ ut eū anti/ stobulo fratre se in castellū reciperet/ si patrē interfecissent/ tā armis quā aliis subsidiis eos ut p̄mitter/ ret/ hanc Alexander Diophanti cōmentū esse dicebat/ qui regis erat notarius homo audacissimus & cuiuslibet manus litteras imitari p̄callidus. Itaq; multis saepe falso cōscriptis ad hoc postremo oc/ cūsus est. Toto autē castelli quoq; praeposito/ nec eius iudicio quicquā Herodes eorū quae delata erant uera esse cognouit. Sed quāuis nullū documentū ualidū proferretur/ filios tamen interm absolutos asseruari praecipit. Eurycles uero domus suae pestē ac totius sceleris fabricatorē bene de se meritum datorēq; salutis appellans talentis quinquaginta donauit. Ille autē priusquā certū fama nunciaret ad archelāi p̄perat/ aususq; dicere/ quod Herodē reconciliaisset alexandro/ ab illo quoq; pecunias capite. Deinde in achaiam transgressus ad similia facinora male quaeritis abusus est. Postremo apud Caesare accusatus quot diffensionibus repleuisset achaiā & ciuitates spoliare/ inde fugat/ atq; hoc enim mō poene alexandri & aristobuli p̄secute sunt/ hoc loco dignū est Coam Euaristū huic Spartiatae cōferre. Namq; cū amicissimus esset alexandro/ eodēq; tpe quo Eurycles ibidē erat aduenisset/ p̄contanti regi sup his quae ille insimularet/ iratus nihil se ab adolescentibus audisse firmavit. Nec tamē id quicquā miseris profuit apud Herodē solis maledictis aures paratissimas aperiente eūq; gratiosissimū sibi iu dicatē/ qui secū eadē crederet/ hūsdēq; moueret. Incirabat praererea Salomae crudelitate eius in filios. Namq; hanc aristobulus quo periculis inuolueret/ quā & socrū habebat/ & amicitia monitū miserat/ ut saluti suae cōsulere/ quasi rex eam decreuisset/ occidere iterum insimularet/ quocū ante fuerat accusata quot enim Syllae arabi nubere cupiens quē sciret eius inimicū/ occultā illi secreta regis nūciaret. Et hoc fuit extremū quo tanquā tempelitate oppressi adolescentescens non secus a turbine p̄fundati sunt. Salomae enim protinus cōtēdē ad regē eiq; monita aristobuli p̄dit/ atq; ille ulterius durare non pas sus/ utrumq; filiū uinxit/ & separatōs aileruari praecipit. Deinde Volamniū militae magistrum & ex amicis suis Olympū descripsit feretes indicia proficisci iussit ad Caesare/ quo postq; Romā naui delati sunt/ regisq; litteras reddiderūt/ uehementer quidē Caesar in adolescentescens exaruit/ uerū etiā potestatem in filios a patre auferendā esse non dedit. Deniq; rescribit ei ut ipse sui dominus esset arbitrii/ melius tamen factū eum dicens/ si in communi consensu propinquorum suorum prouinciae/ rectorū de insi diis quaerere/ eolq; si delato crimini reperiret/ astrictos occideret. Si uero fugam tantū esse meditatos in medio supplicio contentus esset. Paret scriptis Herodes/ eunq; Beryum quo Caesar iusserat perue nisset/ cogit in iudicium. Praesederunt autem iudicio rectores quibus a Caesare scriptum fuerat/ Saturni nus & Pedani legiti/ & cū his Volamnius procurator. Itēq; propinq; regis & amici necnon & Sa/ lomae & Pheroras/ & post hos optimates Syriae praerē archelāum regem. Namq; hunc Herodes q; alexandri socer esse suspectum habebat. Sed filios quidem satis prouido cōsilio in iudicium nō pro duxit/ sciebat enim q; si tantū uisū fuisset/ omni modo ad misericordiā eunq; impelleret/ si uero